
74  diário oficial Nº 35.783 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para realização de ação de cidadania com emis-
são de RG, CPF, CTPS e outros, no período de 25 a 29/04/2024, no muni-
cípio de Monte Alegre/PA.
Diárias: Valor unitário:R$ 308,84
Valor Individual: R$ 1.389,78
Valor Total: R$ 9.728,46 

Nome Cargo Matrícula
JOACI SAMPAIO LIMA Agente Operacional (EMATER) 5978592/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista/PC 61271/1
ROSANA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 402080/1
EULY CRISTINA LIRA DE SOUZA Coordenadora 84553200
ALVARO HENRIQUES DA SILVA Gerente Administrativo 0479347
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 05 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Jus

Protocolo: 1062073
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 206/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 12 de abril de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 99, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/147303.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 174/2024-GGP/SEJU, de 08 de abril 
de 2024, publicado no Diário Oficial nº 35.775, de 09 de abril de 2024, 
que DETERMINOU a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado (PADS), para apurar a suposta prática da conduta tipificada 
no inciso IV, art. 178, c/c inciso I, art.191-A da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), pelo servidor C. N. S. K., MF 5895759/1, 
apresentada nos autos do Processo acima referenciado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1062217
Portaria Nº 194/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 11 de abril de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 85, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/324804.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 133/2024-GGP/SEJU, de 19 de março 
de 2024, publicado no Diário Oficial nº 35.753, de 21 de março de 2024, 
que concedeu 33 (trinta e três) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, à servidora: SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, 
matrícula nº57202778/1, lotada no PROCON, no período de: 27/03/2024 
a 28/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1061920

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

PORTARIA Nº 19/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/401016, protocolado em 
05/04/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR os colaboradores eventuais ANA CAROLINA DA CRUZ PE-
DROSO inscrita no CPF nº 021.043.302-70, VALDINÉIA SAURÉ inscrita no 
CPF nº 036.386.642-60 e JACIARA BEATRIZ SOUSA DE VASCONCELOS 
inscrita no CPF nº 012.458.512-41 a viajar de Brasília – Belém-PA – Bra-
sília, nos dias 20 a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no 
evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de abril de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA

PORTARIA Nº 20/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/401016, protocolado em 
05/04/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR os colaboradores eventuais ADELINA CECÍLIA VIEIRA DE 
OLIVEIRA inscrita no CPF nº 018.424.902-30, ESTEFANE LORRANE DO 
NASCIMENTO GALVÃO inscrita no CPF nº 041.274.782-09, MARINA GOU-
DINHO CAMPOS inscrita no CPF nº 038.937.322-25 e SAMARA APARECIDA 
MORAES CORRÊA inscrita no CPF nº 701.178.142-02 a viajar de Brasília 
– Belém-PA –Santarém, nos dias 20 a 22 de abril de 2024, com o objetivo 
de Participação no evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território 
Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de abril de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA
PORTARIA Nº 21/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/401016, protocolado em 
05/04/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR os colaborador eventual ROBERTO BOROVICK, inscrito no 
CPF nº 214.531.099-66 a viajar de São Paulo – Belém-PA – São Paulo, nos 
dias 20 a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento 
Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de abril de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA
PORTARIA Nº 22/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/401016, protocolado em 
05/04/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a colaboradora eventual LUIARA TAINNAN VIEIRA DE JE-
SUS, inscrito no CPF nº 078.847.112-06 a viajar de Santarém – Belém-PA 
– Brasília, nos dias 20 a 22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação 
no evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de abril de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA
PORTARIA Nº 22/2024-GAB/SEPI, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/401016, protocolado em 
05/04/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR o colaborador eventual ERICK KLOH VILLELA, inscrito no 
CPF nº 112.921.917-83 a viajar de Belém-PA – Santarém, nos dias 20 a 
22 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento Semana Dos 
Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de abril de 2024.
EDILENE FURTADO DA COSTA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
SEPI-PA

Protocolo: 1062245
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº. 2024/210713
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ços de natureza continuada com a mão de obra exclusiva para os cargos de 
Recepcionista, Secretário Nível Médio e Oficial de Manutenção (artífice) para 
atender as necessidades da Secretaria De Estado Das Mulheres – SEMU.



diário oficial Nº 35.783  75Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2024

CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
 CONTRATADA: BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 
18.454.641/0001-81.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 33101
Fonte do Recurso: 01500000001 / 01759000055 / 02500000001
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 33.90.37.00
VALOR GLOBAL: R$ 550.730,40 (quinhentos e cinquenta mil e setecentos 
e trinta reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 12/04/2024 até 11/04/2025.
 DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
 ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1061863
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 167/2024-SEMU, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/369434, de 01 de abril de 2024;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária com-
plementar para o municipio de CAPANEMA, a servidora Camila Andrea Fon-
seca Paraense – ocupante do cargo  de Chefe de Gabinete, no periodo de 
11 a 13 de abril de 2024,concedida através da Portaria nº 127/2024-SEMU 
de 03/04/2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061813
Portaria Nº 169/2024-SEMU, DE 11 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/369501, de 01 de abril de 2024;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária com-
plementar para o municipio de CAPANEMA, ao servidor Nazareno nativida-
de Pereira de Oliveira – ocupante do cargo de Assessor, no periodo de 11 
a 13 de abril de 2024,concedida através da Portaria nº 121/2024-SEMU de 
03/04/2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061810
Portaria Nº 170/2024-SEMU, DE 11 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/369467, de 01 de abril de 2024;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária 
complementar para o municipio de CAPANEMA, a servidora Cleide Maria 
Amorim de Oliveira Martins – ocupante do cargo de Secretária Adjunta, 
no periodo de 11 a 13 de abril de 2024,concedida através da Portaria nº 
120/2024-SEMU de 03/04/2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061808
Portaria Nº 179/2024-SEMU, DE 12 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431283, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 15 a 19 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ivete Medeiros Mauricio – GERENTE– CPF: 821.968.773-87
Objetivo: Para a organização e realização do Workshop de Empreendedo-
rismo Feminino na Amazonia Atlântica, por meio do serviço de capacitação
Origem/Destino: Belém/Bujaru/Marapanim/Maracanã/Vigia/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061915

Portaria Nº 181/2024-SEMU, DE 12 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023; 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431354, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaborada a se deslocar, nos dias 15 a 19 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Flavia Fonseca Leal Raiol – Colaboradora Eventual – CPF: 
716.090.162-20
Objetivo: Para a organização e realização do Workshop de Empreendedo-
rismo Feminino na Amazonia Atlântica, por meio do serviço de capacitação
Origem/Destino: Belém/Bujaru/Marapanim/Maracanã/Vigia/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a colaboradora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061932
Portaria Nº 180/2024-SEMU, DE 12 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/431331, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaborada a se deslocar, nos dias 15 a 19 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Adriana Monteiro Azevedo – Colaboradora Eventual – CPF: 
615.241.742-20
Objetivo: Para a organização e realização do Workshop de Empreendedo-
rismo Feminino na Amazonia Atlântica, por meio do serviço de capacitação
Origem/Destino: Belém/Bujaru/Marapanim/Maracanã/Vigia/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a colaboradora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061934
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº 058/2024 - DAF/SEDEME de 04 de abril de 2024
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Função 
e lotação: Coordenador/SECOP/Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua 
e Marituba-PA/Periodo:24/04/2024/Valor unitário:R$308,84/Diária:0,5(-
meia)/Importância a ser paga:R$154,42/Objetivo:Realizar visita técnica 
às instalações industriais das empresas SUPERQUIMICA e ECO FOODS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 060/2024 - DAF/SEDEME de 04 de abril de 2024
Nome:Eduardo Ramos Rabelo/Matricula:nº 5978616/Cargo/Função e lota-
ção:Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável/DIGEM/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Juriti-PA/Periodo:14 a 20/04/2024/Valor unitário:R$308,84/
Diária:6,5(seis e meia)/Importância a ser paga:R$2.007,46 /Objetivo:Fiscali-
zação da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de 
Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 061/2024 - DAF/SEDEME de 04 de abril de 2024
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matricula:nº 80845108/Cargo/Fun-
ção e lotação:Coordenador/DIGEM/Origem:Belém-PA/Destino:Juriti-PA/
Periodo:14 a 20/04/2024/Valor unitário:R$308,84/Diária:6,5(seis e meia)/
Importância a ser paga:R$2.007,46 /Objetivo:Fiscalização da Taxa de Con-
trole, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1061891

FÉRIAS
.

Portaria n° 049/2024-GGA/SEDEME de 08 de abril de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/417093


